
ditais QUINTA-FEIRA
29 de Maio de 2025 - Edição nº 2492

Correio do CidadãoE
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

  
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2025 

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 015/2025 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 040/2025 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA:  SASSA UNIFORMES LTDA 
CNPJ – 27.546.840/0001-00 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES ESCOLARES, MOCHILAS E ESTOJOS PARA TODOS OS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ASSIM COMO, NÉCESSAIRE E BOLSAS 
PARA PROFESSORES E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 

DATA DO CONTRATO: 27 de maio de 2025. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 
finalização dos relatórios provisório e definitivo, devidamente assinados. 

VALOR TOTAL: R$ 239.800,00 (duzentos e trinta e nove mil e oitocentos reais). 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.05.28 
08:57:21 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2025 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 015/2025 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 040/2025 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA:  FABIANA SAMPAIO DOS SANTOS XAVIER 
CNPJ – 22.030.583/0001-36 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
UNIFORMES ESCOLARES, MOCHILAS E ESTOJOS PARA TODOS OS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ASSIM COMO, NÉCESSAIRE E BOLSAS 
PARA PROFESSORES E DEMAIS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 

DATA DO CONTRATO: 27 de maio de 2025. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da 
assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 
finalização dos relatórios provisório e definitivo, devidamente assinados. 

VALOR TOTAL: R$ 133.475,00 (cento e trinta e três mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais). 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.05.28 
08:22:23 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 150/2024, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICO Nº 057/2024, tendo em vista que os mesmos já foram homologados mas por razão de 
desistência da primeira colocada, os mesmos foram  passados para as próximas empresas classificadas, por essa 
razão faz se necessário a nova homologação do item nº 34 deste pregão, que tem por objeto "REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS A SEREM UTILIZADOS PELA 
PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, 
CONFORME DEMANDA QUE VENHA A OCORRER NOS PRÓXIMOS 12 MESES POSTERIORES A 
CONTRATAÇÃO", pelas Propostas mais Vantajosas para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO E 
HOMOLOGO a licitação aos licitantes: 

FORNECEDOR: AGCM ATACADISTA DE ELETRONICOS LTDA- CNPJ: 55.265.519/0001-93 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 24.420,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e vinte reais) 
 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M  QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

34 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TIPO 
IMPRESSÃO: JATO TINTA, RESOLUÇÃO 
IMPRESSÃO: PRETO 1200 X 1200, COR 
4800 X 1200 DPI, TENSÃO 
ALIMENTAÇÃO: BIVOLT V, RESOLUÇÃO 
SCANNER: 1.200 X 1.200 DPI, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
TANQUE DE TINTA, CONECTIVIDADE: 
USB E WIFI 

HP/SMART TANK 
584 

UN 25 R$ 976,80 R$ 24.420,00 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 24.420,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e vinte reais). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ 24.420,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e vinte reais). 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 28 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR   

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.05.28 
09:58:27 -03'00'



QUINTA-FEIRA
29 de Maio de 2025 - Edição nº 2492Editais2 Correio do Cidadão

 

 

TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 104/2024 – 
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA AGNER – 
SAÚDE E BEM-ESTAR LTDA. 

 
Por este instrumento particular de contrato, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE 
SAÚDE DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecida à Rua 
Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado pela Diretora Executiva, Sra. MARILDA 
STADIKOWSKI PILISSARI, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONTRATADA: AGNER – 
SAÚDE E BEM-ESTAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 41.163.914/0001-50, estabelecida 
na Travessa da Independência, nº. 222, Centro, em Guarapuava – PR, neste ato representada por seu Representante Legal, 
Sr. JOSE PAULO AGNER RIBEIRO, brasileiro, inscrito no CPF sob nº. 079.813.379-17 e portador da Cédula de Identidade sob 
nº. 10.054.163-7, residente e domiciliado em Guarapuava – PR, acordam e ajustam firmar o presente contrato, nos termos 
da Lei 8666/93, suas alterações, e demais dispositivos legais pertinentes, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras 
dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 104/2024 para melhor adequação no atendimento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), que 
terá aditamento de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente a R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).  
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “b” e na Cláusula décima quinta 
do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 

0001 3.3.9.0.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 
 

Guarapuava, 28 de maio de 2025. 
 
 

 
 
 

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI  
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 
 
 

AGNER – SAÚDE E BEM-ESTAR LTDA  
Contratada 

JOSE PAULO AGNER RIBEIRO  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

2º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 316/2024 – 
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA A.A.S.P. 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. 

 
Por este instrumento particular de contrato, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE 
SAÚDE DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecida à Rua 
Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado pela Diretora Executiva, Sra. MARILDA 
STADIKOWSKI PILISSARI, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONTRATADA: A.A.S.P. 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 27.242.037/0009-
30, estabelecida na Avenida São João, nº. 3019, Centro, em Prudentópolis – PR, neste ato representada por seu 
Representante Legal, Sr. ALEXANDRE AUGUSTO SIMON PEREIRA, brasileiro, inscrito no CPF sob nº. 035.586.829-63 e 
portador da Cédula de Identidade sob nº. 6.788.964-6, residente e domiciliado em Ponta Grossa – PR, acordam e ajustam 
firmar o presente contrato, nos termos da Lei 8666/93, suas alterações, e demais dispositivos legais pertinentes, e pelas 
cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 316/2024 para melhor adequação no atendimento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), que terá 
aditamento de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente a R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).  
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “b” e na Cláusula décima quinta 
do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 

0001 3.3.9.0.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 
 

Guarapuava, 23 de maio de 2025. 
 
 

 
 
 

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI  
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 
 
 

A.A.S.P. LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA  
Contratada 

ALEXANDRE AUGUSTO SIMON PEREIRA 
 Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

2º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 228/2024 – 
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA MWM 
CLÍNICA MÉDICA LTDA. 

 
Por este instrumento particular de contrato, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE 
SAÚDE DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecida à Rua 
Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado pela Diretora Executiva, Sra. MARILDA 
STADIKOWSKI PILISSARI, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONTRATADA: MWM CLÍNICA 
MÉDICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 23.978.526/0001-46, estabelecida à Rua Coronel 
Saldanha, nº. 2095, Centro, em Guarapuava – PR, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. MARCEL 
YONAHA NISHIKAWA, brasileiro, inscrito no CPF sob nº. 218.354.778-28 e portador da Cédula de Identidade sob nº. 
30.577.493.1, residente e domiciliado em Guarapuava – PR, acordam e ajustam firmar o presente contrato, nos termos da 
Lei 8666/93, suas alterações, e demais dispositivos legais pertinentes, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos 
direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 228/2024 para melhor adequação no atendimento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), que terá 
aditamento de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente a R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).  
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “b” e na Cláusula décima quinta 
do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 

0001 3.3.9.0.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
 
 
CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 
 

Guarapuava, 23 de maio de 2025. 
 
 

 
 
 

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI  
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 
 
 

MWM CLÍNICA MÉDICA LTDA  
Contratada 

MARCEL YONAHA NISHIKAWA  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 020/2025 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 

 
 

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, PARA ATUAÇÃO JUNTO 
AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 004/2025 de 21 de março de 2025 e com base 
no Artigo 74, Inciso IV cumulado com ART. 72, Inciso VIII da Lei Federal Nº 14.133/21, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio, 
AUTORIZA E RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

CLINICA MÉDICA Z. K. JANKOWSKI JUNIOR 
LTDA 

25.407.620/0001-70 R$ 408.000,00 

 

PUBLIQUE-SE 
 

 

Guarapuava, 28 de maio de 2025. 

 

 

 

 

Marilda Stadikowski Pilissari 
Diretora Executiva 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 063/2025, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA 
FORMA ELETRÔNICO Nº 022/2025, que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO DE SAÚDE 
BUCAL", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e 
com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO E HOMOLOGO a licitação ao 
licitante:  

FORNECEDOR: OCTOFAB COMERCIO E SERVICOS LTDA- CNPJ: 07.534.256/0001-28 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 7.767,00 (sete mil  e setecentos e sessenta e sete reais) 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M  QUANT VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 Tablet Tela: Superior A 10 POL Memória Ram: Até 8 GB 
Armazenamento Interno: Superior A 32 GB Armazenamento 
Externo: Sem Armazenamento Externo GB Processador: Octa 
Core Ou Superior Câmera Frontal: Até 8 MPX Câmera Traseira: 
8,1 A 13 MPX Conectividade: Wi-Fi / 3g / 4g / Bluetooth Sistema 
Operacional: Proprietário1 

FULANGY UN 9 R$ 863,00 R$ 7.767,00 

 
FORNECEDOR: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA- CNPJ: 
37.885.137/0001-80 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais) 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M  QUANT VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

3 Aparelho Raios X Tipo Aparelho: Coluna Base Móvel Aplicação: 
Uso Odontológico Tensão Alimentação: 110 /220 V Amperagem: 
Corrente No Tubo Entre 7 E 9 MA Potência Cabeçote: Tensão 
Do Tubo 70 Kvp Características Adicionais: Comando Eletrônico 
Digital, Cabo Espiralado Potência: Potência Aparente 1200 VA 

ION PRO-X 
STANDARD 
/ COLUNA 
MOVEL 

UN 1 R$ 7.200,00 R$ 7.200,00 

4 Autoclave Material: Aço Inox Tipo*: Horizontal Modelo: Pré-Vácuo 
Operação: Automática, digital Característica Adicional: Sistemas 
De Secagem E Segurança Volume Câmara: Cerca De 40 L 
Composição: Sensores Temperatura E Pressão, Alarmes Outros 
Componentes: 1 Porta 

DIGITALE / 
40 LT 

UN 1 R$ 6.200,00 R$ 6.200,00 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 21.167,00 (vinte e um mil cento e sessenta e sete reais) 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ 21.167,00 (vinte e um mil cento e sessenta e sete reais). 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 28 de maio de 2025. 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR   

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.05.28 
11:29:04 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº  
 
 
 

02/2025. 
O MUNICÍPIO DE PALMITAL-PARANÁ torna público que fará realizar, às 
08:30 horas do dia 24 de JUNJHO do ano de 2025, na plataforma 
WWW.BNC.ORG.BR, CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime 
de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem reajuste, 
da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

Rua Pedro 
Antunes Plates.  

Pavimentação em 
CBUQ 2.563 m² 180 dias 

 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura de Palmital e na plataforma 
WWW.PALMITAL.PR.GOV.BR. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de Contratação, por 
meio da plataforma. 

Palmital-Pr, 28 de Maio de 2025. 
Antonio Ferraz de Lima Néto 

/Agente de Contratação 

 



QUINTA-FEIRA
29 de Maio de 2025 - Edição nº 2492 Editais3Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo nº: 28/2025
HOMOLOGAÇÃO

A Diretora de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 12547/2025, com base na Lei 14.133/2021 e
demais legislações pertinentes, ADJUDICANDO o objeto, e HOMOLOGA o resultado do
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES/ITENS VALOR
K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA
13 1.600,00

LEP LIFE EDUCACAO EM SAUDE E COMERCIO LTDA 3, 5, 11, 19, 20 4.157,40
MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA 1, 6 12.736,00

MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA

4 1.686,40

MEDVERSUS COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

2 6.700,00

MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 7 1.209,00
NARKA COMERCIAL EIRELI 12, 14 3.355,20

VITAL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 8, 9, 10, 15, 16, 17 2.220,00
YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES

LTDA
18 240,00

DESERTO 21 -
Guarapuava, 28 de maio de 2025.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 07/2025

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SONDAGEM,
PERCUSSÃO S.P.T. (STANDARD PENETRATION TEST) DE OBRAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 106/2025.
CONTRATADA: MATHY ENGENHARIAS LTDA.
CNPJ N°: 46.029.277/0001-48.
VALOR TOTAL: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025 - ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

OBJETO: SERVIÇOS VETERINÁRIOS.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 94/2025.
DETENTORA DA ATA: JULIAN MICHEL TESCHONKA CLINICA VETERINARIA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 37.445.932/0001-58.
VALOR TOTAL: R$ 855.750,00 (oitocentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta
reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2025 - ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 134/2024.
CONTRATADA: JVPM COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 12.980.944/0001-51.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO E SUPRESSÃO
Com fulcro no artigo 107, da Lei Federal n° 14.133/2021, PRORROGA-SE o prazo de
vigência do contrato em epígrafe, da data de 27/05/2025 á 27/05/2026. Com fundamentos
no Art. 124, inciso I, alínea “b” e Art. 125 ambos da Lei Federal nº 14.133/2021, Parecer
Jurídico 330/2025 suprime-se do LOTE 1 o percentual de 9,04 % (nove vírgula quatro
por cento).
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025 – ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 22° TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO E CORRELATOS COM FORNECIMENTO DE INSUMOS, ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS LOCADOS E EM COMODATO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 139/2020.
CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS
LTDA – EPP.
CNPJ N°: 85.467.264/0001-02.
OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em epígrafe da data de 28/05/2025 à
26/08/2025, com fulcro no Artigo 57, inciso II, § 4º da Lei Federal n° 8.666/93 e Parecer
Referencial nº 01/2021. PARÁGRAFO ÚNICO: O contrato será rescindido antecipadamente
ao seu vencimento, caso a nova licitação seja homologada.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2025 - ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 R
E

N
A

N
 M

E
N

C
K

 R
O

M
A

N
IC

H
E

N
P

a
ra

 v
e

ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/c
is

iv
a

ip
o

ra
.1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/D

B
C

7
-9

2
7

7
-7

8
4

B
-3

1
6

B
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 D

B
C

7
-9

2
7

7
-7

8
4

B
-3

1
6

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DBC7-9277-784B-316B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 28/05/2025 12:20:19 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/DBC7-9277-784B-316B

Memorando 5- 171/2025

De: Sandro R. - AS-JUR

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 27/05/2025 às 16:13:55

Setores envolvidos:

PRES, AS-JUR, LICIT, FIN-CON, JUR, DIR-CIS, FAT, RH

Repasse de Bolsas - Estagiários do CIS

 

 DECISÃO

 

Diante do informado na abertura do Memorando nº 171/2025 pelo Coordenador Diretor do CIS,
Diego Navarrete Shiinoki, assim como considerando a manifestação emitida pela Advogada do
CIS, Naiara Talitta Daufembach, no dia 22/05/2025, oportunidade em que recomendou, entre
outras diligências, a instauração de processo administrativo e rescisão do contrato celebrado
com a empresa CEBRADE, o PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª

REGIONAL DE SAÚDE, Estado do Paraná, RENAN MENCK ROMANICHEN, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, DECIDE, em razão da urgência na
regularização da situação envolvendo os estagiários desta instituição, autorizar a abertura, caso
ainda não tenha sido realizada, de processo licitatório visando a contratação de novo agente de
integração de estágio.

No mais, atendendo a recomendação posta na manifestação do setor jurídico, determino a

instauração de processo administrativo visando a apuração das responsabilidades da empresa
CEBRADE - CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
10.347.576/0001-83, observando os princípios da ampla defesa e do contraditório, conforme
estabelecido na legislação aplicável e Contrato de Prestação de Serviços nº 71/2023.

Para tanto, diante da alínea “n”, da cláusula décima do Contrato de Prestação de Serviços nº
71/2023, nomeio como membros da comissão, que serão as responsáveis por conduzir o processo
de forma imparcial, com a análise minuciosa dos fatos e coleta das provas necessárias, as
seguintes servidoras:

Presidente da Comissão: Raniele Costa Furlan Godoi, contadora, matrícula nº 261;

Membro: Talita Cassia Balsanelli , atendente, lotada no setor de serviço da saúde, matrícula
nº 30;

Membro: Flavia Lariane Mangi Petrassi, auxiliar administrativa, matrícula nº 24.

Ademais, intime-se a empresa CEBRADE - CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIOS LTDA - ME, inscrita no

CNPJ nº 10.347.576/0001-83 para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de sua intimação,
apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretende produzir , sob pena de revelia.

Publique-se. Cumpra-se. Cientifique-se.

Demais providências necessárias.

Ivaiporã/PR, datado e assinado digitalmente.

 

  

RENAN MENCK ROMANICHEN

PRESIDENTE DO CIS-IVAIPORÃ

Assinado digitalmente por
RENAN MENCK ROMANICHEN
Papel: Parte
(CPF 059.071.679-47)
Data: 27/05/2025 16:15:20 -
03:00



QUINTA-FEIRA
29 de Maio de 2025 - Edição nº 2492Editais4 Correio do Cidadão

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

                          ESTADO DO PARANÁ 
 
                            CGC/MF Nº 80.620.180/0001-43 

 
 
 
 
 

 
Av. Belo Horizonte,  695  -  Nova Tebas/PR  CEP: 85.250-000  Fone (042)  3643-1225 

 
 

 

1 

 

1 

    PORTARIA Nº 20/2025 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Senhor 
HOANDERSON MARTINS BERGER, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei nº 260/2001 e suas alterações, 
 
    RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder elevação de nível a partir de 1º de maio de 2025, aos seguintes 
funcionários: 
 

CARGOS NOME CLASSE NÍVEL 
Contador Nilsa de Souza Horodenski II 16 
Assessor Jurídico Edison Messias Portugal II 16 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

    Nova Tebas, 27 de maio de 2025. 

 

 

    HOANDERSON MARTINS BERGER 

               Presidente 

HOANDERSON MARTINS 
BERGER:05921157988

Assinado de forma digital por 
HOANDERSON MARTINS 
BERGER:05921157988 
Dados: 2025.05.28 15:57:44 -03'00'

 

 

 

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 018/2025 
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 

 
 

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, PARA ATUAÇÃO JUNTO 
AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 004/2025 de 21 de março de 2025 e com base 
no Artigo 74, Inciso IV cumulado com ART. 72, Inciso VIII da Lei Federal Nº 14.133/21, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio, 
AUTORIZA E RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

CLEICIANE RAMOS CAPEL 59.356.314/0001-74 R$ 1.320.177,60 

 

PUBLIQUE-SE 
 

 

Guarapuava, 28 de maio de 2025. 

 

 

 

 

Marilda Stadikowski Pilissari 
Diretora Executiva 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 005/2025 
INEXIGIBILIDADE 005/2025 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, PARA ATUAÇÃO JUNTO 
AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS” 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO    
PARANÁ– CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: M. C. CLÍNICA MÉDICA LTDA 
CNPJ – 42.723.286/0001-83 
VALOR TOTAL: R$ 97.920,00 (noventa e sete mil, novecentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses 
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2025. 

 
 

 
 

 
MARCOS CEZAR TRAIANO   

Chefe de Divisão de Compra e Licitações  
CIS5ªRS 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 009/2025 
INEXIGIBILIDADE 010/2025 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, PARA ATUAÇÃO JUNTO 
AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS” 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO    
PARANÁ– CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: GABRIELA FERNANDA CARVALHO DE OLIVEIRA SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA 
CNPJ – 35.703.010/0001-78 
VALOR TOTAL: R$ 489.600,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses 
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2025. 

 
 

 
 

 
MARCOS CEZAR TRAIANO   

Chefe de Divisão de Compra e Licitações  
CIS5ªRS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 53/2025

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, e na Lei complementar n° 123/06 
regulamentada pelo decreto nº 8.538/15, Lei complementar Nº 147/14 Lei Municipal N° 1.025/16 e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS,  INSUMOS  E 
MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA  DE  PALMITAL-PR,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  TECNICAS 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA

NOVA DATA DE ABERTURA: 10/06/2025 às 08:30 HS

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item.

PLARAFORMA ELETRÔNICA: www.bnc.org.br ou https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

INFORMAÇÕES:  O  Edital  e  anexos  estão  disponíveis  também  no  site  https://www.palmital.pr.gov.br/portal/portal-licitacoes.php 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – 
Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente.

   Palmital, 28 de maio de 2025.

ROBERTO CARLOS ROSSI
Prefeito Municipal 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 852100-000 – Palmital – PR -Fone Fax: (42) 3657-1222 http://www.palmital.pr.gov.br


